Qui flammam ab initio non extingunt, ii sære  
in magnum incident incendium. Peccatum enim  
nullo ejus ulterius inhibente progressum, equo  
simile est, qui freno abjecto sessorem in præceps  
agit.

**Clementis Romani.** — Quod quis odit, pro ea pru-  
dentia quam ætas maturior invexit, id vero ob  
longi temporis inolitam consuetudinem facere co-  
gitur, peccatum gravem nactus contubernalem.

**674** Bœotorum quidam eos, qui æs alienum non  
solvunt, in forum adductos, sedere jubent; deinde  
coquinum sedenti injiciunt. Qui autem coquino  
infectus fuerit, infamis habetur: quod et patri Eu-  
ripidis, Bœoto homini, accidisse fama est.

Persæ, quod facere non licet, ne dicendum qui-  
dem putant. Quod si patrem aliquis occiderit, sub-  
dititium eum putant. Si quem rex vapulare jusse-  
rit, gratias agit, quasi munera aliquid consecutus,  
quod rex illius meminerit. Quod multas suscipiant  
proles, præmia a rege constituta. Liberi apud eos  
tanquam disciplinas discunt verum dicere.

**D** **Philonis.** — Diurna consuetudo, natura fortior  
est; leviaque peccata, nisi cohubeas, subinde na-  
scuntur, nataque magnum capiunt incrementum.

Haudquaquam incusanda natura: omnem enim  
vitam consuetudo aut jucundam aut injucundam  
præstat.

**Chariclis.** Quidquid vitii ac morbi cito noscitur, fa-

#### NOTÆ.

cium edoctum sonet, non sic crimen depellit, et ut  
parricida non audiat, qui ea quasi stoliditate patrem  
necaverit: cum præsertim λιτὸς, non tam stolidus  
sit, quam tenuis fortunæ, cum de homine dicitur.

cile curari potest; quod autem differtur, prope A σκόμενον, εἰδοῦθτον· τὸ δὲ χρόνῳ παραπεμπόμενον, ἐγγὺς ἀνιάτου.

*Choricii.* — Natura, nacta semel delicias ac libidinem, vix acquiescit ad labores redire.

*Socratis.* — Nihil plane natura jucundum aut injucundum; sed cuncta consuetudine alterutrum induunt.

Vitam elige optimis moribus institutam: hanc enim consuetudo præstabit jucundam.

### Menandri.

*Non potest*

*Longa consuetudo, brevi dissolvi tempore.*  
*Quod enim ea inotitum est, non negligitur.*

*Polyæni.* — Consuetudo ex parvis trahit originem; neglecta autem, vim magnam accipit.

*Theocriti.* — Insidiosos mores, et aliquid semper mali, contraque omnes argute moliri, id ego non solertiæ, ut nonnulli existimant, sed pessimæ parti ascriptum velim.

Pronum est laudare, quæ non deceat, ac vituperare; utrumque vero pravi animi ac indolis est.

*Ex Sereni scriptis.* — Persarum reges antequam sacrificent, de religione disputant; antequam bibant, de sobrietate; ante bellum ac prælium, de fortitudine.

*Herodot.* — Agathyrsi mollissimi sunt, auratis plerumque induiti vestibus. Uxoribus communiter utuntur, ut alii aliis fratres sint ac cognati omnes, eaque ratione nihil in eis litoris, nullus odii formes sit.

### 675 SERMO LXIII.

*De nobilitate et ignobilitate.*

*Ioan. iii, 6.* — Quod natum est ex carne, caro est; et quod natum est ex spiritu, spiritus est.

*Rom. ix, 8.* — Non qui filii carnis, hi filii Dei; sed qui filii sunt promissionis, estimantur in semine.

*Sap. iii, 19.* — Generationis injustæ acerbi sunt exitus.

Liberi in contemptu et imperitia gloriantes, cognationis suæ ingenuitatem contaminant.

Liberi honestam vitam agentes, parentum suorum ignobilitatem tegent.

*Basilii.* — Non est cur parentes ac majores illustres producamus. Veritatis namque lex, proprias cujusque requirit laudes. Nec enim idcirco equus est celer, quod ex celerrimis ortus sit. Sed, sicut cujusque reliquorum animalium virtus in eo spectatur; sic et viri laus ea est, quam ejus ipsius propria ornamenta ac virtutes testantur.

### C

### ΛΟΓΟΣ ΕΓ' 38.

*Περὶ εὐγενείας καὶ δυσγενείας.*

*Iωαν. γ'.* — Τὸ γεγεννημένον ἐκ τῆς σαρκὸς, σάρξ ἔστι· καὶ τὸ γεγεννημένον ἐκ τοῦ πνεύματος, πνεῦμά ἔστιν.

*Ρωμ. θ'.* — Οὐ τὰ τέκνα τῆς σαρκὸς, ταῦτα τέκνα Θεοῦ· ὅλλα τὰ τέκνα τῆς ἐπαγγελίας, λογίζεται εἰς σπέρμα.

*Σολ. γ'.* — Γενεᾶς ἀδίκου (c), χαλεπὰ τὰ τέλη.

Τέκνα ἐν καταφρονήσει καὶ ἀπαιδευσίᾳ γαυριώμενα, συγγενείας ἑαυτῶν μολύνουσι τὴν εὐγένειαν.

Τέκνα ἐν ἀγαθῇ ζωῇ τὴν ἀναστροφὴν ἔχοντα, τῶν ιδίων γεννητόρων κρύψουσι δυσγένειαν.

*Βασιλείου.* — Οὐκ ἔχομεν πατέρας λέγειν καὶ προγόνους περιφανεῖς. Οὐ γάρ τῆς ἀληθείας νόμος, ἵδια ἔκάστου ἀπαιτεῖ τὰ ἐγκιώματα. Οὐδὲ γάρ ἐππον ταχὺν ποιεῖ τὸ ἐκ ταχυτάτων φῦνατ. 'Ἄλλ' ὥσπερ τῶν ἀλλων ζώων ἡ ἀρετὴ ἐν ἑαυτῷ θεωρεῖται ἔκαστου, οὕτω καὶ ἀνδρὸς ἐπαινος, οὐ ἐκ τῶν ὑπαρχόντων αὐτῷ κατορθωμάτων ἐκμαρτυρούμενος.

### VARIÆ LECTIONES.

<sup>36</sup> *A.II. Ex τῶν Ἐπικτήτου καὶ Ἰσοχράτ.* <sup>37</sup> Meminit et Suidas. <sup>38</sup> Est in Gesn. Stob. 247.

### NOTÆ.

(c) Γενεᾶς ἀδίκου. Vulg. sic expressit, Nationis iniquæ, diræ sunt consummationes. Uterque locus

sequens non occurrit, etsi Gesn. ascribit Sirachi xxxiv et xxx.

## Θεολόγη.

Κακὸς δ' ἀκούων αἰσχύρου, μὴ δυσγενῆς.  
Γέρος γάρ εἰσιν, οἱ πάλαι σεσηπότες.  
Γέρους προάρχειν, η λύειν γέρος θέλε,  
Ως καλὸν εἰρίσῃ, η καλῶν πεφυκέναι.

*Γρηγ. Νύστ.* — Ή εὐγένεια καὶ η σεμνότης τοῦ ὑπερηφάνου τὸ συγγενὲς πρὸς τὴν πλίνθον ἔχει.

*Χρυσοστ.* — Λαμπρὸν καὶ ἐπίσημον, οὐ περιφάνεια προγόνων, ἀλλὰ ψυχῆς ἀρετὴ ποεῖν εἶωθε.